

Regler for afgræsning med ikke-økologiske dyr – præcisering af vejledningstekst – sendt ud på mail den 24. april 2015.

Til økologikonsulenter

Den 9. april sendte NaturErhvervstyrelsen en [nyhed](#) ud om afgræsning på økologiske arealer med ikke-økologiske dyr fra bedrifter med ekstensiv drift. I den nyhed blev der igen åbnet for muligheden for at dokumentere den ekstensive drift med en gødningsplan. **Nu præciserer NaturErhvervstyrelsen yderligere**, at muligheden med 75 pct. reduktion i gødningsplanen er opfyldt, hvis N-tilførslen til **enkelte marker** er reduceret. Det skal ikke være for alle marker på bedriften.

[Vejledning om økologisk jordbrugsproduktion](#) bliver fremover formuleret på denne måde:

13.2 Afgræsning med ikke-økologiske dyr

Du har mulighed for at lade dyr fra ikke-økologiske bedrifter afgræsse marker på din økologiske bedrift i en begrænset periode hvert år. De ikke-økologiske dyr kan være på græs på din bedrift op til ca. 180 dage per dyr per år.

Får de ikke-økologiske dyr foder, mens de er på græs, skal foderet være tilladt efter økologireglerne.

Hvis du selv har økologiske dyr, uanset art, gælder følgende:

- Dine økologiske dyr må, uanset art, ikke afgræsse markerne sammen med ikke-økologiske dyr.
- Dyrene skal afgræsse marker, hvor der ikke er risiko for sammenblanding af de økologiske og ikke-økologiske dyr eller deres afkom, dvs. at foldene skal være adskilt. Du skal altid kunne identificere alle ikke-økologiske dyr ved teknikker, der er afpasset den enkelte dyreart, se [afsnit 12.7](#) om identifikation af dyr.
- Du skal dokumentere arten og antallet af ikke-økologiske dyr, der er eller har været på bedriften med angivelse af indgangs- og afgangsdato for dyrene.

På [NaturErhvervstyrelsens hjemmeside](#) kan du finde blanketten "Dokumentation ved afgræsning med ikke-økologiske dyr på økologisk bedrift", som du og ejeren af de ikke-økologiske dyr kan udfylde og bruge som dokumentation. Du skal opbevare blanketten eller tilsvarende dokumentation på din bedrift.

Du skal medregne gødningen fra de ikke-økologiske dyr som ikke-økologisk husdyrgødning. Læs mere om brugen af ikke-økologisk gødning i [afsnit 8.2](#). Du skal notere gødningsmængden i din logbog for planteavl. Du skal også have dokumentation for, at gødningen er tilført din bedrift. Læs mere om logbog for planteavl og dokumentation for overførsel af gødning i [afsnit 11.2](#) og [afsnit 11.1.2](#).



13.2.1. KRAV TIL DE IKKE-ØKOLOGISKE BEDRIFTER DYRENE KOMMER FRA

De ikke-økologiske dyr skal komme fra bedrifter, der opfylder én af følgende betingelser, når afgræsningen starter:

- Bedriften har et gældende tilsagn fra enten Landdistriktsprogrammet til fremme af natur og miljø eller modtager særligt miljøtilskud, hvor det fremgår, at der ikke må sprøjtes og tilføres handelsgødning. Du kan se en liste over de relevante tilskudsordninger i [bilag 4](#).
- Bedriften medvirker til at fremme natur og miljø ved at drive arealer ekstensivt. NaturErhvervstyrelsen definerer en ekstensivt drevet bedrift som enten 1 eller 2.:
 1. Bedriften tilføres enten i gennemsnit maksimalt 140 kg total N per ha harmoniareal i indeværende planperiode **eller, bedriftens N-tilførsel til enkelte marker udgør maksimalt 75 % af N-kvoten. Dokumentation i form af gødningsplan for indeværende planperiode skal kunne fremvises ved kontrol.**
 2. Bedriftens landbrugsproduktion overstiger ikke 10 DE, har en dyretæthed mindre end 1 DE per ha og modtager højst 25 tons organisk gødning inden for en planperiode (dvs. har ikke pligt til at være tilmeldt Register for Gødningsregnskab).

Du må gerne lade ikke-økologiske dyr, hvis ejer ikke driver jordbrug, afgræsse arealer på din økologiske bedrift. Det gælder dyr, som holdes til hobbybrug uden henblik på produktion, fx rideheste, æsler og andre selskabsdyr.

På [NaturErhvervstyrelsens hjemmeside](#) kan du finde blanketterne "Dokumentation ved afgræsning med ikke-økologiske dyr på økologisk bedrift" og "Erklæring fra ejer af ikke-økologiske dyr", som du og ejer af de ikke-økologiske dyr kan udfylde og bruge som dokumentation. Du skal opbevare dokumentationen på din bedrift, og du skal vise den ved kontrolbesøg.

Du skal medregne gødningen fra de ikke-økologiske dyr som ikke-økologisk husdyrgødning. Læs mere om brugen af ikke-økologisk gødning i [afsnit 8.2](#). Du skal notere gødningsmængden i din logbog for planteavl. Du skal også have dokumentation for, at gødningen er tilført din bedrift. Læs mere om logbog for planteavl og dokumentation for overførsel af gødning i [afsnit 11.2](#) og [afsnit 11.1.2](#) ■

Venlig hilsen

Birgit Ingvorsen
Landskonsulent, Regler og projekter
Økologi

D +45 8740 5493

M +45 2374 3798

E bii@seges.dk